
2021年1月9日 

 

会員各位 

日本ビジネス実務学会 九州・沖縄ブロック 

ブロックリーダー 見舘 好隆 

 

第 63回九州・沖縄ブロック研究会（オンライン） について（第一報） 
  

拝啓 皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

2020年度の授業はコロナ禍によってオンライン授業が強いられ、学生や大学のネット環境、そして教員の ICTスキル等

によって、各大学によって対応は千差万別、教員の皆様は悪戦苦闘の日々だったでしょう。また、2021年4月からの授業に

おいてもどうすればいいのか悩みは尽きないのではないでしょうか。 

そこで今回の研究会の基調講演は、2020年度の京都大学におけるオンライン授業導入を指揮し、2021年度に向けてのオンライ

ン授業および対面授業をどうやって設計するべきかについて多くの知見を持つ、田口真奈先生にご講演いただきます。チャットや

ブレイクアウトルーム、投票なども用いた双方向コミュニケーション型の講演になりますので、4月以降の授業を設計する上で、良い

練習になるでしょう。奮ってご参加ください。 

そして、会員の皆様の研究発表申込みを下記のとおり募集いたします。なお、研究発表内容は日本ビジネス実務学会の研究対

象領域に沿ったものに限りますので、あらかじめご了承ください。   

敬具 

記 

  

1． 日時： 2021年2月13日（土） 13:00～17:30（予定） 

2． 開催形式： オンライン（Zoom） 

 

3． ブロック研究会 次第： ※予定です。研究発表の本数で若干変わります。 

◼ 13：00～ 挨拶・事務連絡  

◼ 13：05～ 研究発表＜発表20分質疑応答10分＞  

◼ 基調講演 15:30～17:30 

「ニューノーマル時代のオンライン授業について 

講師：田口真奈（京都大学 高等教育研究開発推進センター准教授） 

 

 

4． 参加費： 無料 

5． 研究発表申込締切： 2021年 1月 30日(土)12時 までにメールにてご連絡下さい。 

【申込連絡事項】 ①氏名 ②所属 ③タイトル ④発表内容の概要（200字程度） 

研究途上の発表でも構いません。リサーチクエスチョンと研究の課題を明確にして、 

質疑応答で参加者から有益なフィードバックをもらって、論文執筆のステップとしてご活用ください。 

 

6． 研究会参加申込締切： 2021年2月10日（水） ※詳しくは第二報にてお知らせします。 

 

7． 連絡先： 日本ビジネス実務学会九州・沖縄ブロック事務局（jsabs.kyushu@gmail.com）にお送りください。 

以上 

田口先生プロフィール：京都大学高等教育研究開発推進センター・准教授。博士（人間科学）。大阪大学大学院人

間科学研究科博士課程を修了、京都大学高等教育教授システム開発センター研修員、メディア教育開発センター助

教授、ハーバード大学デレック・ボク教授学習センター客員研究員をへて、2008 年から現職。教育学研究科連携

教育学講座（高等教育学コース）の准教授を兼任。専門は教育工学。ICTを活用することで、大学教育をより効果

的に実践し、かつ面白くできないかと考えている。京都大学の ICT を活用した教育を推進するためのポータルサ

イト『CONNECT』の開発・運用を担当。3月26日にCONNECT内に立ち上がったTeaching Online＠京大と

いうオンライン授業支援サイトも日々更新中。 


